

業 務 状 況 報 告 書

平成 1 8 年度下半期

公立豊岡病院組合

平成 1 9 年 3 月 3 1 日現在

公立豊岡病院組合業務状況報告書

地方公営企業法第40条の2及び公立豊岡病院組合病院事業の「業務状況」の作成及び公表に関する条例の規定により、平成18年度下半期（自平成18年10月1日 至 平成19年3月31日）の業務状況について公表する。

(1) 事業の概要

兵庫県北部における地域住民の健康保持に必要な医療を提供するため、5病院を運営しています。

また、平成19年3月31日現在の診療科目、病床数、職員数及び平成18年度における患者数は、第1表、第2表のとおりです。

第1表

病院別診療科目及び病床数

区分 病院名	診療科目	病床数	職員数
豊岡病院	総合内科、精神科、神経内科、呼吸器科、消化器科 循環器科、リウマチ科、内分泌糖尿病内科、小児科 外科、整形外科、形成外科、脳神経外科、呼吸器外科 心臓血管外科、皮膚科、泌尿器科、こう門科、産婦人科 眼科、耳鼻咽喉科、麻酔科、歯科口腔外科、血液内科 化学療法科、リハビリテーション科、放射線科	500 (一般431・ 精神65・ 感染4)	648
日高病院	内科、小児科、外科、整形外科、皮膚科、産婦人科 眼科、リハビリテーション科、放射線科	150 (一般110・ 療養40)	170
出石病院	内科、外科、整形外科、皮膚科、リハビリテーション科、放射線科	55	50
梁瀬病院	内科、外科、放射線科	50	48
和田山病院	内科、消化器科、循環器科、外科、整形外科 リウマチ科、眼科、脳神経外科、皮膚科、泌尿器科 リハビリテーション科、放射線科	139 (一般103・ 療養36)	112
計		894	1,028

統轄管理事務所の職員数は、各病院に按分配分している。

第2表

患者数

区 分	17年度 A	18年度上半期	18年度下半期	18年度 B	B/A×100
延入院患者数	268,455 人	131,917 人	126,285 人	258,202 人	96.2 %
延外来患者数	517,886 人	261,839 人	241,482 人	503,321 人	97.2 %

(2) 経理の状況

ア. 予算の執行状況について

収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算の執行は、第3表のとおりです。

第3表

予 算 の 執 行 状 況

(ア) 収益的収入及び支出

a 収 入

(単位：千円、%)

区分	予算額 A	執行額		執行額計 B	B/A×100
		上半期	下半期		
第1款 病院事業収益	17,187,088	8,111,233	9,086,603	17,197,836	100.1
第1項 医業収益	14,140,651	7,171,167	6,972,361	14,143,528	100.0
第2項 医業外収益	1,756,592	891,526	870,907	1,762,433	100.3
第3項 特別利益	1,289,845	48,540	1,243,335	1,291,875	100.2

(消費税込み)

b 支 出

(単位：千円、%)

区分	予算額 A	執行額		執行額計 B	B/A×100
		上半期	下半期		
第1款 病院事業費用	18,844,178	9,027,282	9,588,861	18,616,143	98.8
第1項 医業費用	16,241,234	8,108,047	7,972,175	16,080,222	99.0
第2項 統轄管理費	300,630	137,351	148,539	285,890	95.1
第3項 医業外費用	1,421,995	698,288	710,832	1,409,120	99.1
第4項 特別損失	880,319	83,596	757,315	840,911	95.5

(消費税込み)

(イ) 資本的収入及び支出

a 収 入

(単位：千円、%)

区分	予算額 A	執行額		執行額計 B	B/A×100
		上半期	下半期		
第1款 資本的収入	1,232,649	324,511	895,277	1,224,788	99.4
第1項 企業債	※79,600	※0	※79,600	※79,600	100.0
	458,400	0	450,100	450,100	98.2
第2項 出資金	543,265	272,515	270,750	543,265	100.0
第3項 補助金	111,985	51,736	60,248	111,984	100.0
第4項 投資回収金	1,210	260	1,390	1,650	136.4
第5項 固定資産売却代金	33,189	0	33,189	33,189	100.0
第6項 その他資本的収入	5,000	0	5,000	5,000	100.0

(消費税込み)

b 支 出

(単位：千円、%)

区分	予算額 A	執行額		執行額計 B	B/A×100
		上半期	下半期		
第1款 資本的支出	3,233,713	932,299	2,203,606	3,135,905	97.0
第1項 建設改良費	※79,695	※0	※79,695	※79,695	100.0
	228,932	150,616	48,478	199,094	87.0
第2項 企業債償還金	2,237,131	686,455	1,550,673	2,237,128	100.0
第3項 退職給与金	604,373	87,823	516,548	604,371	100.0
第4項 その他資本的支出	83,582	7,405	8,212	15,617	18.7

※は地方公営企業法第26条の規定による繰越額である

(消費税込み)

イ. 決算について

前述の予算執行の結果を損益計算書及び貸借対照表にまとめると、第4表及び第5表のとおりです。

第4表

損 益 計 算 書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位:千円)

	科 目	上半期	下半期	計
収益の部	医業収益	7,171,167	6,972,361	14,143,528
	入院収益	4,524,540	4,443,876	8,968,416
	外来収益	2,362,999	2,250,494	4,613,493
	その他医業収益	283,628	277,991	561,619
	医業外収益	891,526	870,907	1,762,433
	受取利息配当金	1	4	5
	補助金	33,699	41,845	75,544
	負担金交付金	827,231	798,013	1,625,244
	その他医業外収益	30,595	31,045	61,640
	特別利益	48,540	1,243,335	1,291,875
	収 益 合 計	8,111,233	9,086,603	17,197,836
費用の部	医業費用	8,245,398	8,120,714	16,366,112
	給与費	4,511,218	4,370,624	8,881,842
	材料費	1,922,364	1,856,405	3,778,769
	経費	922,627	955,250	1,877,877
	減価償却費	720,891	758,704	1,479,595
	研究研修費	30,947	31,192	62,139
	統轄管理費	137,351	148,539	285,890
	医業外費用	698,288	710,832	1,409,120
	支払利息及び企業債取扱諸費	292,209	286,037	578,246
	その他医業外費用	406,079	424,795	830,874
	特別損失	83,596	757,315	840,911
	費 用 合 計	9,027,282	9,588,861	18,616,143
	純 利 益	△916,049	△502,258	△1,418,307

(今年度は消費税込み)

第5表

貸 借 対 照 表
(平成19年3月31日)

(単位:千円)

資 産 の 部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	27,147,274	固定負債	1,859,803
有形固定資産	27,092,037	退職手当債	328,200
土地	5,654,958	退職給与引当金	1,531,603
建物	17,197,135	流動負債	1,438,579
構築物	951,400	未払金	1,312,646
器械備品	3,267,956	未払費用	62,107
車両	20,588	前受金	3,087
		その他流動負債	60,739
無形固定資産	8,083	資本金	38,872,539
電話加入権	8,083	自己資本金	13,945,563
投資	47,154	借入資本金	24,926,976
その他投資	47,154	企業債	24,926,976
		剰余金	△ 7,302,345
流動資産	4,363,022	資本剰余金	2,839,472
現金預金	2,075,332	受贈財産評価額	86,084
未収金	2,196,061	寄附金	10,107
貯蔵品	77,512	補助金	2,526,353
前払費用	4,081	工事負担金	188,907
その他流動資産	10,036	保険差益	1,579
		移転補償費	26,442
繰延勘定	3,358,280	利益剰余金	△ 10,141,817
退職給与金	2,305,675	減債積立金	11,650
控除対象外消費税額	1,052,605	当年度未処理欠損金	10,153,467
合計	34,868,576	合計	34,868,576

(消費税抜き)

(3) 企業債及び一時借入金の現在高

平成19年3月31日の現在高は、第6表のとおりです。

第6表

(単位:千円)

区分	前年度末残高 (18.3.31)	期 中 増 減		期末現在高 (19.3.31)
		借 入	返 済	
企業債	26,962,605	529,700	2,237,129	25,255,176

(4) 平成19年度の事業及び予算の概要

ア. 業務の予定量

(ア) 年延入院患者数	254,004 人
(イ) 年延外来患者数	498,820 人

イ. 主な建設改良工事

病院改築事業	86,900 千円
医療器械備品購入	255,980 千円

ウ. 予算の概要

(ア) 収益的収入及び支出

		(単位：千円)
区 分		予 算 額
収 入	病院事業収益	15,715,330
	医業収益	13,975,711
	医業外収益	1,719,619
	特別利益	20,000
支 出	病院事業費用	18,018,656
	医業費用	16,287,674
	統轄管理費	295,993
	医業外費用	1,390,903
	特別損失	44,086

(イ) 資本的収入及び支出

		(単位：千円)
区 分		予 算 額
収 入	資本的収入	1,305,311
	企業債	289,800
	出資金	879,497
	補助金	105,109
	投資回収金	905
	その他資本的収入	30,000
支 出	資本的支出	2,289,249
	建設改良費	342,880
	企業債償還金	1,477,270
	退職給与金	411,236
	その他資本的支出	57,863